در قرن هیجدهم میلادی، این سرزمین در پی سقوط امپراتوری‌های مغول در هند و صفویه در ایران، با شتاب بیشتری

به سوی جدایی از ایران پیش رفت. (Dorransoro, 2005: 7) افغانستان با دخالت و کوشش انگلیسی‌ها و به موجب عهدنامه پاریس (۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۶م.) از ایران جدا شد و سابقه آن به عنوان کشوری مستقل، از صدر دوره قاجار پیش‌تر نیست (زرگری‌نژاد، ۱۳۸۰: ۶۴).

پژوهش حاضر با توجه به اهمیت تاریخی سرزمین افغانستان، بر این پرسش متمرکز است که افغانستان در روابط خارجی قاجار، تا جدایی افغانستان از ایران چه اهمیتی داشت؟

پیشینه تحقیق

از سوی دیگر، هر چند قاجارها کوشیدند ناکامی قلمروهای از دست رفته در قفقاز را در خراسان تا اندازه‌ای جبران کنند، اما در آنجا نیز خود را با سیاست "کشور حائل" انگلستان رویاروی یافتند. مسئله خراسان و هرات تا دهه‌ها بعد و تا سال ۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۶م. کمابیش حکومت قاجار را به خود مشغول داشت (مرشدلو، ۱۳۸۸: ۴۹).

محمدشاه قاجار با آرزوی اعاده حاکمیت ایران بر سرزمین‌های مرزهای شرقی بر تخت سلطنت نشست (Roxane, 2008: 110) و قصد داشت سرحدات خاوری ایران را به حدود تاریخی آن برساند (بهمنی قاجار، ۱۳۹۰: ۶۸). به نوشته ایوانس: «در سال ۱۸۳۴ میلادی، ایرانیان شروع به محاصره هرات کردند.

بنابراین، امیرکبیر بدون اعمال سیاست قهرآمیز، از جدایی هرات از خراسان جلوگیری می‌کرد (شیخ نوری، ۱۳۸۹: ۴۱۷).

کمتر از یک سال پس از مرگ امیر، دولت ایران به موجب تعهدنامه مورخ ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۲۶۹ق. / ۲۵ ژانویه ۱۸۵۳م. پذیرفت که: «... به هیچ وجه به خاک هرات لشکر نفرستد، مگر آنکه قشون از خارج (کابل یا قندهار یا جای دیگر) به آن مملکت حمله نماید، در این صورت دولت ایران قشون به هرات اعزام می‌دارد و متعهد می‌شود که این قشون داخل شهر هرات نشود و به مجرد عقب‌نشینی قشون خارجی، قشون دولت ایران بدون تأخیر به خاک ایران مراجعت نماید. . . .» با این همه، چون سرداران قندهار تا سال ۱۸۵۶م. هنوز جزء متحدان ایران باقی مانده بودند (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۲۲۳)، ناصرالدین‌شاه، جنگ‌هایی برای اعاده هرات صورت داد، اما بی‌نتیجه ماند. (Roxane, 2008: 49) تا آنکه سرانجام سپاهیان ایران در ۲۵ صفر ۱۲۷۳ق. / ۲۵ اکتبر ۱۸۵۶م. هرات را فتح کردند (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۲۲۶). شاهزاده حسام السلطنه، خبر فتح هرات را نخست به میرزا محمدحسین دبیرالملک فراهانی، وزیر رسائل و منشی مخصوص شاه قاجار و سپس به صدر اعظم، میرزا آقاخان نوری رساند:

«حضرت دبیرالملوک - وفقه الله تعالی - انشاءالله فتح‌نامه هرات را خوب جواب خواهید نوشت و زحمت و مرارت‌های مرا به‌طور شایسته در فرمان همایون بیان خواهید کرد.

توجه شاه قاجار به آن نواحی سبب دیگری نیز داشت: امیر معصوم‌خان در سال‌های ۱۲۰۴-۱۲۰۲ق. با شیعیان مرو و حتی سنّیان شهر به جنگ برخاست و شیعیان را به اسیری گرفت، به این بهانه که قصد دارد آنان را به عقیده درست بازگرداند (رجبی، ۱۳۸۰: ۳۵۲).

در دوره زمامداری فتحعلی‌شاه قاجار، دولت انگلستان در سال ۱۲۱۴ق. / ۱۷۹۹م. مهدی علیخان بهادر-جنگ، نماینده کمپانی هند شرقی در بوشهر را به عنوان نماینده فوق‌العاده و تام‌الاختیار خود به تهران فرستاد و از فتحعلی‌شاه خواست تا از تجاوز و تعدی حکام محلی افغانستان کنونی به خاک هند جلوگیری کند (شمیم، ۱۳۸۹: ۶۳). وی برای تحریک هر چه بیشتر دولت ایران، با آب و تاب بسیار داستان‌هایی بی‌اساس در باره

مهدی‌علی‌خان بهادر نزد فتحعلی‌شاه اظهار داشت: «زمان‌شاه که در لاهور است بر شیعیان آنجا ظلم می‌کند و هزاران نفر از ظلم او به کمپانی هندشرقی پناهنده شده‌اند. اگر پادشاه ایران بر افغانان حمله نماید ثواب جمیل حاصل خواهد کرد» (اخلاقی، ۱۳۸۰: ۲۹۹).

در نتیجه فتحعلی‌شاه با سپاه عظیمی به جنگ با افغانه شتافت، اما از سوی دیگر، انگلیسی‌ها از فتح هرات بیمناک بودند. فتحعلی‌شاه در ۱۲۴۹ق. / ۱۸۳۳م. (رمضانی، ۱۳۸۵: ۸۰-۷۹)، فرزند خود، محمدمیرزا را با سپاهی به سوی هرات گسیل داشت (اعتضادالسلطنه، ۱۳۷۰: ۱۷۳-۱۷۲)، اما پس از مرگ عباس میرزا و فتحعلی‌شاه قاجار (۱۸۳۴م.) فتح هرات علی‌رغم محاصره سپاه ایران، به سرانجام نرسید.

چنین عقیده داشت:

«شرط محکم کامران میرزا [حاکم هرات] کرد که دیگر از هراتی دزدی و هرزگی نشود دو ماه نکشید نقض عهد کردند، متصل چپاول نمودند و اسیرها بردند و من خود را در پیش خدا مقصر می‌دانستم ... و در پیش خود خجل ...» (فتاحی، ۱۳۷۰: ۱۴۳).

پس از قصد و نیت محمدشاه قاجار برای فتح هرات در سال ۱۲۵۳ق. / ۱۸۳۷م. کامران-میرزا حاکم شهر به الله-قلی توره فرمانگزار خوارزم و مضراب-خان والی میمنه و شیرمحمدخان هزاره و طایفه تایمنی و جماعت جمشیدی پیام داد:

«محمدشاه آهنگ هرات نموده و چنان ندانید که بعد از فتح هرات شما آسوده خواهید زیست؛ زیرا که تعب و طلب این پادشاه و سپاه از بهر آزادی اسیران شیعی است و این جماعت بیشتر در خیوق و میمنه میان قبایل پراکنده-اند ...»

را مطلق‌العنان ساخته به قلمرو خویش نیز فرمان ده که در منابر و مساجد خطبه را به نام نامی و اسم سامی ائمه اثناعشر علیهم صلوات الله الملك الاکبر مزین سازند» (اعتضادالسلطنه، ۱۳۷۰: ۴۴۶).

سرانجام شیعیان آزاد شدند و سپاه قاجار شهر میمنه را تا حد جیحون فتح کرد (همان: ۴۶۴).

در عصر ناصرالدین‌شاه قاجار، پس از فتح هرات (۲۵ صفر ۱۲۷۳ق. / ۲۵ سپتامبر ۱۸۵۶م.)، حسین‌خان یوزباشی و سردار مجیدخان افغان نامه شاهزاده حسام‌السلطنه و سرتیپ عیسی‌خان (فاتحان هرات) را به پیشگاه پادشاه عرضه کردند:

«بعد فتح هرات و در آمدن لشکر در آن بلده و استقرار در برج و باره، مردم شهر از آن هول و هرب آسوده شدند و طریق سرور و طرب گرفتند، چه لشکر نظام ایران، قانون عدل و نصفت و دیباچه رفق و مدارا بودند.

«هرگاه دولت قاجاریه به موافقت و موافقت لشکر فرانسه که در مخالف درآنیه متفق شده‌اند هوای تخطی به ممالک مشرقی را نمایند شاه شجاع حتی الامکان در رفع آنها از مال و جان دریغ ندارد و سدّ طریق ایشان را نموده تا به خیال تسخیر بلاد متصرفه انگلیس یعنی ممالک فسیح المسالک هندوستان نیفتند» (شیرازی، ۱۳۷۹: ۲۳۱).

در سال ۱۲۳۳ق. / ۱۸۱۷م. چون فتح خان افغان روی به تسخیر خراسان آورد، فتحعلی شاه به شجاع السلطنه دستور داد:

«چون فرقه افغان که از دست اهل ایران همیشه در ناله و افغان بودند از الطاف ما اندک برتری و سروری یافتند، در پی نفاق شتافتند، از تیرگی بخت و خیرگی ایام اهل خلاف شدند و مرد مصاف، تیغ بی دریغ از غلاف بیرون آر و دمار از روزگار ایشان بر آر» (اعتضاد السلطنه، ۱۳۷۰: ۱۳۶).